
Versicherungsgewerbe

In dem ausgewerteten Tarifbereich arbeiten rund 170.500 Beschäftigte. 
Es gilt ein bundesweiter Tarifvertrag. Alle tariflichen Entgeltgruppen
liegen oberhalb von 10 €.

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

9,18
€

9,19
-

9,34
€

9,35
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

1 1 1 5 5 5 1

Versicherungsgewerbe (ver.di) West und Ost AN 170.500 10 2 5 2 1 12/18 08/19

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 170.500 10 2 5 2 1
in % 100 20 50 20 10

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *
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Versicherungsgewerbe West und Ost

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 164,5

Gültig ab: 01.12.2018

Kündbar zum: 31.08.2019

Entgelt je Monat
Gruppe 1. Bj. 2. Bj. 1. Bj. 2.-3. Bj. ab 4. Bj. 

A 1.734,00 1.799,00
B 1.926,00 1.992,00 2.057,00

im 1. Bj. 2.-3. Bj. 4.-5. Bj. 6.-7. Bj. 8.-9. Bj. 10.-11. Bj. 12.-13. Bj. ab 14. Bj. 
I 2.595,00 - - - - - - -
II 2.621,00 2.766,00 - - - - - -

III* 2.701,00 2.776,00 2.929,00 3.085,00 - - - -
IV 2.765,00 2.881,00 2.993,00 3.104,00 3.213,00 3.324,00 3.433,00 -
V - - 3.171,00 3.285,00 3.423,00 3.574,00 3.725,00 3.880,00
VI - - - 3.464,00 3.644,00 3.829,00 4.015,00 4.203,00
VII - - - 3.648,00 3.861,00 4.083,00 4.308,00 4.528,00
VIII - - - - 4.203,00 4.492,00 4.778,00 5.068,00

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. Bj. 2. Bj. 1. Bj. 2.-3. Bj. ab 4. Bj. 

A 10,54 10,94
B 11,71 12,11 12,50

im 1. Bj. 2.-3. Bj. 4.-5. Bj. 6.-7. Bj. 8.-9. Bj. 10.-11. Bj. 12.-13. Bj. ab 14. Bj. 
I 15,78 - - - - - - -
II 15,93 16,81 - - - - - -

III* 16,42 16,88 17,81 18,75 - - - -
IV 16,81 17,51 18,19 18,87 19,53 20,21 20,87 -
V - - 19,28 19,97 20,81 21,73 22,64 23,59
VI - - - 21,06 22,15 23,28 24,41 25,55
VII - - - 22,18 23,47 24,82 26,19 27,53
VIII - - - - 25,55 27,31 29,05 30,81

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde
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